
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Névio Capistrano da Silva Neto

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo
Raphael Costa Tavares

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
José Mauro Leite Lima

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Joel de Freitas Tinoco 
1° Vice Presidente

Expedito Monteiro de Almeida
 2° Vice Presidente

Valdecir Groetares Pegas
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Jair Ferreira Borges
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
João Paulo Mariano Novaes

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Cristiano Gama de Almeida

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................08

Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................11

Fundo Municipal de Previdência.........................................................................................................................................................................................................................................................17

Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................18

Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................22

Secretaria Municipal de Obras..............................................................................................................................................................................................................................................................22

Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................23

Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................33

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
ERRATA

ONDE SE LÊ: BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO 1011 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018, PORTARIAS Nºs 1042, 1043, 1044, 1045, 1046 E 1047/2018........ GABINETE DO PRE-
FEITO, 25 DE OUTUBRO DE 2017.

LEIA-SE: BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO 1011 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018, PORTARIAS Nºs 1042, 1043, 1044, 1045, 1046 E 1047/2018........ GABINETE DO PREFEITO, 
25 DE OUTUBRO DE 2018.

SECRETARIA DE GOVERNO, 31 DE OUTUBRO DE 2018.

FLAVIO DE ANDRADE CAMERANO
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº1065/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, os servidores RENATO DIAS DE OLIVEIRA – mat. 9571 e 
CARLUS WESLEY BALTAZAR DA NOBREGA PINHEIRO – mat. 9598, para ser gestor 
da iscalização do Contrato nº 01/2017, irmado com a empresa FRET LOCAÇÃO 
PARQUEAMENTO E ADMINISTRAÇÃO LTDA EPP, Processo nº 6416/17 - SMAS, 
cujo objeto é a contratação de Empresa para prestação de serviços de locação 
de veículos Automotor com manutenção e seguro, em atendimento as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme Termo Referência 
e Consolidação do Quantitativo, parte integrante do contrato.

Art. 2ºOs servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 584/smas/2018
smg/ebmp

PORTARIA Nº1066/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2966 de 12 de abril de 2018, que dispõe so-
bre a Política Pública de Assistência Social do Município, publicada no BOE nº 
957 de 24/04/2018; 
 
RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 2966 de 12 de abril de 2018, 
LAÍS SANTOS MARCELINO, para ocupar o Cargo em Comissão de Coordenador 
da Vigilância Sócio Assistencial, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social, Nível DAS-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 26/10/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 566/smas/2018
smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1069/2018

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidoraMAÍSA ALVES NATIVIDADE - mat. 2556, para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 60/2018, irmado com a empresaCOMER-
CIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, Processo nº 2517-18 sms, cujo objeto é a 
Aquisição de medicamentos, objetivando atender a diversos programas como 
Centro de Apoio Psico social, (CAPS) Saúde da Mulher, Tabagismo, Atenção Bási-
ca (Unidade Básica de Saúde e Programa da Família), DST/AIDS, assim com pa-
cientes oriundos das Unidades Básicas e estabelecimentos de saúde, conforme 
Termo Referência e Instrumento Convocatório.

Art. 2ºA servidora ora designadaica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 2517-18 sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº1070/2018

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidoraMAÍSA ALVES NATIVIDADE - mat. 2556, para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 70/2018, irmado com a empresaDISK MED 
PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, Processo nº 2718-18 sms, 
cujo objeto é a Aquisição de medicamentos, para atendimento aos pacientes 
de diversos programas, como programas de Doenças Crônicas, Degenerativas, 
Centro de Apoio Psico Social, (CAPS), Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e 
Programa de Saúde da Família), conforme Termo Referência e Instrumento Con-
vocatório.

Art. 2ºA servidora ora designadaica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 2718-18 sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº1067/2018

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1064/2018, que designou Comissão de Tomada de 
Contas Especial;

CONSIDERANDO o Memorando nº 116/2018 da Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a solicitação do Procurador Geral do Município.

RESOLVE:

Art. 1º - SUBSTITUIR na Portaria nº 1064/2018, que designou Comissão de Tom-
ada de Contas Especial, a Dra.Drielly Passos de Oliveira – OAB/RJ 198.545, pelo 
Dr. JULIANO AIEX – OAB/RJ 116.563, paraAssessoramentoJurídico na referida 
comissão.

Art. 2º - A presente ica fazendo parte integrante e complementar da portaria 
primitiva para todos os ins e efeitos legais.

Art. 3º Ratiicam-se os demais termos da portaria primitiva dando ciência aos 
designados da presente alteração, e a imediata retomada dos trabalhos apu-
ratórios.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 116/2018 - SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº1068/2018

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidoraMAÍSA ALVES NATIVIDADE - mat. 2556, para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 51/2018, irmado com a empresaNOVA-
SUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, Processo nº 2358-18 sms, 
cujo objeto é a Aquisição de medicamentos, objetivando atender a Central de 
Mandados Judiciais doFundo Municipal de Saúde, conforme Termo Referência e 
Instrumento Convocatório.

Art. 2ºA servidora ora designadaica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 2358-18 sms
smg/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1073/2018

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidoraDAISE CRISTINA DE ALMEIDA E SILVA - mat. 733, 
para ser gestor da iscalização do Contrato nº 66/2018, irmado com a empresa-
BRAGA E NETO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO – EIRELI - ME, Processo nº 2707-18 
sms, cujo objeto é a provável aquisição de tira de reagentes para determinação 
de glicemia, conforme Termo Referência e Instrumento Convocatório.

Art. 2ºA servidora ora designadaica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 2707-18 sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº1074/2018

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, o servidorMARCO ANTÔNIO DUARTE - mat. 6138, para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 20/2018, irmado com a empresaCUSTOM 
INFORMÁTICA LTDA, Processo nº 3537-16, cujo objeto a prestação de serviços na 
área de informática.

Art. 2ºO servidor ora designadoica incumbido obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 115/2018/GAB/SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº1071/2018

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidora MAÍSA ALVES NATIVIDADE - mat. 2556, para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 67/2018, irmado com a empresaDISK MED 
PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, Processo nº 2218-18 sms, 
cujo objeto é a Aquisição de medicamentos, objetivando atender a Central de 
Mandados Judiciais do Fundo Municipal de Saúde, conforme Termo Referência e 
Instrumento Convocatório.

Art. 2ºA servidora ora designada ica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 2218-18 sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº1072/2018

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidoraMAÍSA ALVES NATIVIDADE - mat. 2556, para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 69/2018, irmado com a empresaDISK MED 
PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, Processo nº 2686-18 sms, 
cujo objeto é a Aquisição de medicamentos, objetivando atender ao Fundo Mu-
nicipal de Saúde, conforme Termo Referência e Instrumento Convocatório.

Art. 2ºA servidora ora designadaica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 2686-18 sms
smg/ebmp



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1077/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE, a pedido, o servidorVITOR PAULO MACIEL BRAZ, matrícu-
la10.256,do cargo dePsicólogo, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, 
de 28 de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a 01/11/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 250/2018 – fns-smrh
smg/ebmp

PORTARIA Nº1078/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE, a pedido, o servidorROBSON DE ARAÚJO, matrícula3537,do car-
go deProfessor I - História, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 
de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a01/11/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 251/2018 – fns-smrh
smg/ebmp

PORTARIA Nº1075/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, BRUNO COUTINHO VARGAS, para o cargo de Cirurgião Dentis-
ta – Traumato Bucomaxilofacial, aprovado e classiicado em Concurso Público 
conforme Edital 01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/11/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 248/2018 – fns-smrh
smg/ebmp

PORTARIA Nº1076/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE, a pedido, a servidoraRUBIA LOPES DE ABREU MICHAELI DA SIL-
VA, matrícula8554,do cargo de Professor II – Educação Infantil e 1º Segmento do 
Ensino Fundamental, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de 
abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a06/11/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 249/2018 – fns-smrh
smg/ebmp



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1079/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1ºDESIGNAR, a professora MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO, matrícula 6550, para a  função de Diretor do Jardim de Infância Municipal Monteiro Lobato, com 
gratiicação de 40% (quarenta por cento) do seu vencimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/11/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 865/2018 - sme
smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO

Revogação do Ato de Ratiicação de Dispensa de Licitação
Processo nº 13100/2017

Dispensa nº 014/2018 e 015/2018

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, com amparo no artigo 49 da Lei 8.666/93, torna pública a revogação doAto de Ratiicação de Dispensa de Licitação nº 
014/2018 e 015/2018, motivada pela nova logística traçada pelo chefe do poder executivo na alocação dos departamentose/ou setores outros que até então que 
seriam alocados no imóvel.
Objeto:A locação do imóvel situado à Rua José Ferreira Aguiar, nº 132, Centro, Barra do Pirai – RJ de Eliana Maria Mota Myrrha, CPF: 705 444 687-91 
Em atendimento a Secretaria Municipal de Governo.

AVISO DE INDEFERIMENTO

INDEFIRO a IMPUGNAÇÃO impetrada pela empresa KÁTIA REGINA TAVARES CORREA 09992586729 ao Edital de Concorrência Pública nº 001/2018, objetivando a Con-
cessão para exploração dos serviços de rebocada, depósito, guarda e venda através de leilão de veículos automotores e outros tracionados, apreendidos, removidos 
e/ou retirados de circulação de vias abertas do município, em decorrência de infração de trânsito, roubo, furto e demais infrações criminais ou em virtude de acidente 
automobilístico, conforme parecer da Douta Procuradoria Geral do Município, conforme laudas no processo administrativo nº 16.078/2018. 

Mário Reis Esteves - Prefeito

JARI – Junta Administrativa de Recursos de Infrações

Dia – 03/10/2018
1) PMBP/034/2018  – Auto – F28950147– Decisão – Deferido 2) PMBP/309/2018 –  Auto – F28950295 – Decisão – Indeferido; 3) PMBP/438/2018 –  Auto – 
F28951294 - Decisão – Deferido; 4) PMBP/439/2018 –  Auto – F28951884 – Decisão – Indeferido;  5)PMBP/444/2018 –  Auto – F28947535 – Decisão – Indeferido; 6) 
E-12/188/100341/2018 –  Auto – F28952067 – Decisão – Deferido;
Dia – 05/10/2018
1) PMBP/080/2018  – Auto – F28949145– Decisão – Deferido 2) PMBP/217/2018 –  Auto – F28952438 – Decisão – Deferido; 3) PMBP/223/2018 –  Auto – F28951901 - De-
cisão – Indeferido; 4) PMBP/282/2018 –  Auto – F28952272 – Decisão – Deferido;  5)PMBP/331/2018 – Auto – F28949188 – Decisão – Indeferido; 6) E-12/188/100340/2018 
–  Auto – F28952081 – Decisão – Deferido
Dia – 08/10/2018
1) PMBP/248/2018  – Auto – F28952445– Decisão – Indeferido 2) PMBP/249/2018 – Auto – F28947996. – Decisão – Indeferido; 3) PMBP/313/2018 –  Auto – F28952181 - 
Decisão – Deferido; 4) PMBP/403/2018 –  Auto – F28949734 – Decisão – Indeferido;  5)PMBP/468/2018 –  Auto – F28951494 – Decisão – Indeferido; 6) PMBP/4733/2018 
–  Auto – F28951382 – Decisão – Indeferido
DIA - 09/10/2018
1) PMBP/072/2018  – Auto – F28948336– Decisão – Indeferido 2) PMBP/219/2018 –  Auto – F28952429 – Decisão – Indeferido; 3) PMBP/261/2018 –  Auto – 
F28952177 - Decisão – Indeferido; 4) PMBP/280/2018 –  Auto – F28952262 – Decisão – Indeferido;  5)PMBP/509/2018 –  Auto – F28983122 – Decisão – Indeferido; 6) 
E-12/068/100726/2018 – Auto – F28983108 – Decisão – Deferido

 23 de outubro de 2018

Maria Aparecida Castilho
 Secretária da JARI



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

HOMOLOGAÇÕES

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico SRP nº 065/2018 – Objeto: Provável aquisição de EPI – Equipamento de Proteção  Individual, conforme 
especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empresa: MAGALHÃES INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – Itens 19, 21 e 24, no valor de 
R$ 1.695,50 (hum mil seiscentos e noventa e cinco reais e cinqüenta centavos). Os itens 01 ao 18, 20, 22, 23, 25 e 26 foram considerados fracassados, conforme laudas 
do processo 5773/2018. Importa o presente Pregão Eletrônico SRP nº 065/2018 em R$ 1.695,50 (hum mil seiscentos e noventa e cinco reais e cinqüenta centavos), 
conforme laudas do processo nº 5773/2018. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico SRP nº 067/2018 – Objeto: Provável Aquisição de Brinquedos para Praças Públicas, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos de Barra do Piraí, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empresa: MUL-
TIMEIOS MULTIPARQUE COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA EPP, no valor de R$ 1.107.886,00 (hum milhão cento e sete mil oitocentos e oitenta e seis reais). Importa 
o presente Pregão Eletrônico SRP nº 067/2018 em R$ (hum milhão cento e sete mil oitocentos e oitenta e seis reais), conforme laudas do processo nº 12807/2017. 
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico SRP nº 075/2018 – Objeto: Provável aquisição de capas de processos, conforme especiicações e quanti-
dades estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empresa: JRB SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA – Itens 1, 2 e 3, no valor de R$ 35.571,52 (trinta e cinco mil quinhen-
tos e setenta e um reais e cinquenta e dois centavos). Importa o presente Pregão Eletrônico SRP nº 075/2018 em R$ 35.571,52 (trinta e cinco mil quinhentos e setenta 
e um reais e cinquenta e dois centavos), conforme laudas do processo nº 11099/2018. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico SRP nº 076/2018 – Objeto: Provável aquisição de bebedouro industrial, conforme especiicações e quan-
tidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empresa: AGROVET SUL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, no valor de R$ 98.950,00 (no-
venta e oito mil novecentos e cinquenta reais). Importa o presente Pregão Eletrônico SRP nº 076/2018 em R$ 98.950,00 (noventa e oito mil novecentos e cinquenta 
reais), conforme laudas do processo nº 7622/2017. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Presencial SRP nº 025/2018 – Objeto: Provável Aquisição de Artefatos de Concreto, conforme especiicações e quanti-
dades estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empresa: MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI – Lote 01, 02, 04, 
05 e 07, no valor total de R$ 937.520,00 (novecentos e trinta e sete mil quinhentos e vinte reais), SANT’ANA DE PIRAÍ                                                                                                                                                                                                                                                                                          
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – Lotes 03 e 06, no valor total de R$ 528.000,00 (quinhentos e vinte e oito mil).  Importa o presente Pregão Presencial SRP nº 025/2018 
em R$ 349.000,00 (trezentos e quarenta e nove mil reais), conforme laudas do processo nº 9455/2018. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2018

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA ME. CNPJ: 05.784.708/0001-02
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIO,  conforme as especiicações contidas no Edital 
de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta 
Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 4404/2018.

Item Descrição Quant. Unidade Marca Valor unitário Valor total

02 Açúcar reinado com grãos inos e não deinidos que conferem alta ca-
pacidade de dissolução e facilidade de mistura, obtido por puriicação do 
açúcar cristal, sem empedramento e de alto rendimento. Unidade de for-
necimento: Embalagem/ pacote com 01 Kg. Referência para qualidade dos 
produtos: União, Neve, equivalente ou de melhor qualidade. Produtos com 
registros e certiicações necessárias de qualidade e conformidade emiti-
da por organismos competentes. Prazo de Validade mínimo de 12 (doze) 
meses a partir da data de entrega.

1.792 Kg NEVE R$ 2,24 R$ 4.014,08

03 Biscoito de água e sal tradicional. Ingredientes: farinha de trigo fortiicada 
com ferro e ácido fólico, gordura vegetal (soja, palma), amido, extrato de 
malte, açúcar invertido, sal, fermento biológico, fermento químico bicar-
bonato de sódio (INS 500ii), acidulante ácido láctio (INS 270). Referência 
para qualidade dos produtos: Todeschini, Bauduco, Marilan, equivalente 
ou de melhor qualidade. Unidade de fornecimento: Pacote com no mín-
imo 200 gr. Prazo de validade mínimo de 08 (oito) meses a partir da data 
de entrega.

   1.584 Pct TODESCHINI R$ 1,35 R$ 2.138,40

04 Bolacha de maizena tradicional. Ingredientes: farinha de trigo fortiicada 
com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar 
invertido, amido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos 
(bicarbonato de sódio), acidulante ácido láctico, aromatizante e melhora-
dor de farinha protease (INS 1101i). Características: Macio, pode conter 
glúten, pode conter traços de leite ou derivados, nozes, amendoim e coco. 
Referência para qualidade dos produtos: Todeschini, Bauduco, Marilan, 
equivalente ou de melhor qualidade; Unidade de Fornecimento: pacote 
com no mínimo de 08 (oito) meses a partir da data de entrega. 

   1.584  Pct TODESCHINI R$ 1,35 R$ 2.138,40



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

05 Concentrado de suco de caju para suco. Ingredientes básicos: polpa de 
caju, água e suco concentrado de caju. Contêm acidulante, ácido cítrico 
INS 330, estabilizante: Goma Xantana INS 415, conservadores: Sorbato de 
potássio INS 202 e Metabissulito de sódio INS 223. Informações adicionais: 
produto não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado. 
Não contém glúten. Referência para qualidade dos produtos: Jandaia, Ma-
guary, Dafruta, equivalente ou de melhor qualidade; unidade de forneci-
mento: fardo com 12 garrafas pet com 500 ml cada. Prazo de validade de 
no mínimo 08 (oito) meses a partir da data de entrega.

    792  Und DA FRUTA R$ 2,50 R$ 1.980,00

07 Adoçante dietético em pó, à base de aspartame ou sacarose, em saches de 
aproximadamente 0,8 gr, caixa com 50 sachês.

   1.000  Und ZERO CAL R$ 9,90 R$ 9.900,00

08 Colherzinha p/ café, chocolate e similares, na cor cristal (transparente) 
com 8,5 cm, indicado onde se quer um mexedor descartável para bebidas 
quentes, com maior soisticação e bom gosto. Produzida em poliestireno 
convencional (material próprio para contato com alimentos) e embaladas 
em sacos de polipropileno transparente. As colherzinhas são acondicio-
nadas voltadas todas para um mesmo lado, de modo a garantir o manu-
seio no lado que não terá contato com o alimento, assegurando um uso 
higiênico ao produto.

    720 Und CMC R$ 3,55 R$ 2.556,00

Valor total R$ 22.726,88

Data da Assinatura: 16 de outubro de 2018.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total R$ 22.726,88 (vinte e dois mil. setecentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos). 
Mário Reis Esteves  Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2018

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ:  14.935.828/0001-46.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIO,  conforme as especiicações contidas no Edital 
de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta 
Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 4404/2018.

Item Descrição Quant. Unidade Marca Valor unitário Valor total

01 Café torrado e moído, moagem ina e uniforme, embalagem alto 
vácuo, tipo do café extra forte, ponto de torração escura, carac-
terísticas adicionais: sem glúten e sem gordura saturada. Embala-
gem/pacote c 500 gr. Referência para qualidade dos produtos: Três 
Corações, Capital, Favorito, equivalente ou de melhor qualidade. 
Produtos com registros e certiicações necessárias de qualidade e 
conformidade emitida por organismos competentes. Prazo de vali-
dade mínimo de 08 (oito) meses da data da entrega.

1.764 Pct  GAROTO R$ 12,85  R$ 22.667,40

06 Adoçante líquido dietético feito 100% da planta Steviarebaudiana. 
Frasco com no mínimo 60 ml, produtos com registros e certii-
cações necessárias de qualidade e conformidade emitida por or-
ganismos competentes. Referência para qualidade dos produtos: 
Strevia, Finn, Linea, equivalente ou de melhor qualidade. Unidade 
de fornecimento: frasco com no mínimo 60 ml. Produto com regis-
tros e certiicações necessárias de qualidade e conformidade emit-
ida por organismos competentes. Prazo de validade mínimo de 08 
(oito) meses a partir da data de entrega.

208 Und ASSUGRIN R$ 9,85    R$ 2.048,80

09 Guardanapo de papel, material celulose, largura 30 x 32 cm, cor 
branca, tipo folhas simples, macio, alta alvura.

1.800 Pc PÉROLA R$ 2,85 R$ 5.130,00

VALOR TOTAL R$ 29.846,20

Data da Assinatura: 16 de outubro de 2018.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total: R$ 29.846,20 (vinte e nove mil, oitocentos e quarenta e seis reais e vinte centavos). 
Mário Reis Esteves  Prefeito Municipal.



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº288/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 9.358/2018, 
consta a Notiicação nº 0174/2018 (DLIAM), de 08/10/2018, para Quethleen Alie-
sha de Souza Benevides, inscrita no CNPJ sob o nº 23.963.266/0001-35, localizada 
na Rua Prefeito Iago José de Castro Valério, nº 477, bairro Oicinas Velhas, Barra 
do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento 
desta, o cumprimento da Condicionante V da DISLAM 075/2018. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 11 de outubro de 2018.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº287/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
9.711/2018, consta a Notiicação nº 0173/2018 (DLIAM), de 08/10/2018, para a 
empresa Dan Vigor Indústria e Comércio de Laticínios Ltda, inscrita no CNPJ sob 
o nº 55.566.871/0005-92, localizada na Rod. Lúcio Meira, s/n, Parte – BR 393 – km 
267 +800m pista Norte, Dorândia, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 
30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, o cumprimento da Condiciona-
nte 1 da LI 684/2018. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 11 de outubro de 2018.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Item Descrição Quant. Unidade Marca Valor unitário Valor total

01 Bateria de 60 Amp – A bateria possui 60 Amperes e tem pólo posi-
tivo na direita. Garantia do fornecedor de 06 meses.

23 Und KONDOR R$ 225,00 R$ 5.175,00

02 Bateria Automotiva 150 Ah para ônibus Volkswagen. Com garantia 
do fornecedor de 06 meses.

06 Und KONDOR R$ 539,00 R$ 3.234,00

03 Bateria Automotiva 12 V x 170 Ah para micro-ônibus IVECO. Com o 
pólo positivo na direita. Garantia do fornecedor de no mínimo 06 
meses

02 Und KONDOR R$ 709,00 R$ 1.418,00

04 Bateria Automotiva 12 V x 135 Ah para ônibus Volkswagem. Com o 
pólo positivo na direita. Garantia do fornecedor de no mínimo 06 
meses. Para veículo Amarok.

06 Und KONDOR R$ 670,00 R$ 4.020,00

05 Bateria de 72 AH – com pólo positivo na direita. Garantia mínima de 
06 meses do fornecedor.

02 Und KONDOR R$ 500,00 R$ 1.000,00

06 Bateria de 08 AH – com pólo positivo na direita. Garantia mínima de 
06 meses do fornecedor. Para motocicleta.

01 Und KONDOR R$ 155,00 R$ 155,00

VALOR GLOBAL R$ 15.002,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 89/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 023/2018

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa PADRÃO AUTO MECÂNICA LTDA ME. CNPJ: 28.741.107/0001-00.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE BATERIAS AUTOMOTIVAS, conforme as especiicações contidas no Edital 
de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta 
Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 10.968/2018.

Data da Assinatura: 17 de outubro de 2018.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total: R$ 15.002,00 (quinze mil e dois reais). 
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

AMBIENTE



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº292/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 7.156/2018, 
consta o Auto de Constatação nº 00701, de 23/10/2018, para a empresa Wesley 
Vicente Augusto, inscrita no CNPJ sob o nº 30.204.779/0001-28, localizada na Rua 
Pedro Matheus, nº 66, bairro Metalúrgica, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento 
da Notiicação 106/2018 (DLIAM). Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

                

Edital nº293/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
19.480/2015, consta o Auto de Constatação nº 00699, de 23/10/2018, para a Ig-
reja Templo da Congregação de Louvor ao Nosso Senhor Jesus Cristo Porta da 
Benção, inscrita no CNPJ sob o nº 28.469.336/0005-40, localizada na Rua Manoel 
Ferraz Bueno, nº 750, bairro Belvedere, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento 
da Notiicação 102/2018 (DLIAM). Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº294/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 8.330/2018, 
consta o Auto de Constatação nº 00698, de 23/10/2018, para a empresa Melissa 
Bijuterias e Presentes Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 10.456.912/0001-26, local-
izada na Praça Júlio Braga, nº 31, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, por descumpri-
mento da Notiicação 098/2018 (DLIAM). Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº289/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
21.452/2015, consta a Notiicação nº 0175/2018 (DLIAM), de 08/10/2018, para 
José Geraldo Werneck, inscrito no CPF sob o nº 500.361.227-34, localizado na Ro-
dovia BR 393, km 277/278, nº 483, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, informando que 
a Licença de Instalação nº 0410/2014 só será renovada mediante cumprimento 
das condicionantes constantes na Averbação nº 273/2017, bem como apresen-
tação da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) para execução com val-
idade estendida, uma vez que a atual expira em 28/11/18. Prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar do recebimento desta. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 11 de outubro de 2018.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº290/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
4.340/2017, consta o Auto de Constatação nº 00695, de 22/10/2018, para a em-
presa R. Ferreira Caetano Serviço de Manutenção e Reparação Mecânica, inscrita 
no CNPJ sob o nº 36.098.127/0001-32, localizada na Rua Álvaro Gonçalves, nº 
60, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Notiicação 021/2018 
(DLIAM). Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e le-
gais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº291/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 6.717/2018, 
consta o Auto de Constatação nº 00697, de 22/10/2018, para a empresa Quartier 
Alimentação Completa Ltda-Me, inscrita no CNPJ sob o nº 28.916.977/0001-72, 
localizada na Rodovia Lúcio Meira, BR 393 – km 271, Vila Maia, Dorândia, Barra 
do Piraí/RJ, por descumprimento da Notiicação 094/2018 (DLIAM). Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº298/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
15.591/2018, consta o Auto de Infração Ambiental nº 107, de 19/10/2018, 
para a empresa Ilê Axê Obakosso Ayrá e Oxum, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.774.785/0001-76, localizada na Rua José Pequeno de Oliveira, nº 155, bairro 
Caieira Velha, Barra do Piraí/RJ, por emitir sons acima dos limites legais da LC 002, 
de 13/05/2009. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

             

Edital nº299/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
15.594/2018, consta o Auto de Infração Ambiental nº 108, de 23/10/2018, para 
Júlio César Oliveira Araújo, inscrito no CPF sob o nº 052.600.677-38, localizado 
na Rua Andrade Pinto, nº 866 – casa 01, bairro Carvão, Barra do Piraí/RJ, por não 
atendimento à Notiicação nº 049/2018 e ao Auto de Constatação nº 679/2018. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº300/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
15.654/2018, consta o Auto de Infração Ambiental nº 00111, de 23/10/2018, para 
Jorge Carlos Pereira Sessa, inscrito no CPF sob o nº 606.633.917-68, localizado na 
Estrada Barra do Piraí x Ipiabas, nº 7776, Ipiabas, Barra do Piraí/RJ, por não atendi-
mento ao Auto de Constatação nº 690/2018. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº295/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
9.075/2013, consta o Auto de Constatação nº 00700, de 23/10/2018, para a em-
presa Metous Serviços de Mecânica e Usinagem Ltda-Me, inscrita no CNPJ sob 
o nº 08.293.410/0001-80, localizada na Rua Avelino José da Silva, nº 46, bairro 
Santo Antônio, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Notiicação 063/2018 
(DLIAM). Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e le-
gais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

                

Edital nº296/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
15.593/2018, consta o Auto de Infração Ambiental nº 109, de 22/10/2018, para 
Márcio José da Costa, inscrito no CPF sob o nº 897.510.517-20, localizado na Rua 
Vicente José Camilo, nº 125, bairro Parque São Joaquim, Barra do Piraí/RJ, por 
não atendimento a Notiicação nº 02/2018 e Auto de Constatação nº 636/2018. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

  

Edital nº297/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
15.592/2018, consta o Auto de Infração Ambiental nº 110, de 19/10/2018, para a 
empresa Alberto Theodoro – Me, inscrita no CNPJ sob o nº 08.048.291/0001-08, 
localizada na Rua Franklin de Morais, nº 412, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, por 
não atendimento a Notiicação nº 09/2018 e Auto de Constatação nº 664/2018. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº304/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
15.598/2018, consta o Auto de Infração Ambiental nº 00104, de 22/10/2018, 
para a Igreja Evangélica Pentecostal o Brasil para Cristo, inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.269.511/0001-27, localizada na Rua Moreira dos Santos, nº 638, bairro Cen-
tro, Barra do Piraí/RJ, por emissão de som acima dos limites legais na LC 002, de 
13/05/2009. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº305/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
15.596/2018, consta o Auto de Infração Ambiental nº 00105, de 22/10/2018, 
para a Igreja Evangélica Pentecostal o Brasil para Cristo, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.269.511/0001-27, localizada na Rua Moreira dos Santos, nº 638, bairro Centro, 
Barra do Piraí/RJ, por reincidência de emissão de som acima dos limites legais na 
LC 002, de 13/05/2009. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº306/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
19.505/2015, consta a Notiicação nº 0176/2018, de 11/10/2018, para a em-
presa Mamma Mia Alimentação e Serviços Eireli-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
23.433.146/0001-26, localizada na Praça Oliveira Figueiredo, nº 66, lote 5 e 6, 
bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, informando que a Secretaria Municipal do Am-
biente concedeu o prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, para 
atendimento à Notiicação 165/2018. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº301/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
15.637/2018, consta o Auto de Infração Ambiental nº 00103, de 22/10/2018, para 
a empresa Narjara Porto Araújo, inscrita no CNPJ sob o nº 27.925.216/0001-14, 
localizada na Rua Eduardo Silvino Porto, nº 38, casa 03, bairro Belvedere, Bar-
ra do Piraí/RJ, por não atendimento às Notiicações nos. 028/2017, 08/2018 e 
012/2018; e ao Auto de Constatação nº 663/2018. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº302/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
15.629/2018, consta o Auto de Infração Ambiental nº 00102, de 22/10/2018, 
para a empresa Clinefro Nefrologia Clínica Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.033.138/0001-02, localizada na Avenida Aldoendo Alves Pimenta, nº 79, bair-
ro Matadouro, Barra do Piraí/RJ, por não atendimento à Notiicação no. 047/2018 
e ao Auto de Constatação nº 681/2018. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº303/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
15.595/2018, consta o Auto de Infração Ambiental nº 00106, de 22/10/2018, para 
a Igreja Pentecostal Deus é Amor, inscrita no CNPJ sob o nº 43.208.040/0164-82, 
localizada na Rua José Alves Pimenta, nº 744, bairro Matadouro, Barra do Piraí/
RJ, por emissão de som acima dos limites legais na LC 002, de 13/05/2009. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº310/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
13.662/2018, consta a Notiicação nº 0180/2018, de 17/10/2018, para a empresa 
Refrigeração Eletrofon Ltda-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 27.946.490/0002-50, 
localizada na Rua João Pessoa, nº 257, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, para apre-
sentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta: 1- Memorial 
Descritivo de todas as atividades desenvolvidas; 2- Manifesto de Resíduo ou Nota 
Fiscal comprovando o descarte das peças usadas; e 3- Manifesto de Resíduo ou 
Nota Fiscal do descarte de óleo usado. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº311/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
13.250/2016, consta a Notiicação nº 0181/2018, de 17/10/2018, para a empresa 
FAC Damiani Perozini Restaurante e Lanchonete Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
25.058.293/0001-99, localizada na Praça Oliveira Figueiredo, nº 30, bairro Centro, 
Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebi-
mento desta, o Certiicado de Dedetização e cópia do Certiicado da Vigilância 
Sanitária. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e le-
gais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº312/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
11.888/2011, consta a Notiicação nº 0182/2018, de 17/10/2018, para a empre-
sa Construtora e Incorporadora Mil de Três Rios Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
39.753.074/0001-34, localizada na Rua Presidente Vargas, nº 497, bairro Centro, 
Três Rios/RJ, para apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimen-
to desta, o cumprimento da Condicionante nº 18 da LO nº 0599/2017. Para con-
star lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº307/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
13.660/2018, consta a Notiicação nº 0177/2018, de 11/10/2018, para a empre-
sa Grupo Souza e Nojiri Ltda-Me, inscrita no CNPJ sob o nº 26.582.928/0001-15, 
localizada na Rua João Batista, nº 162, bairro Nossa Senhora Santana, Barra do 
Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento 
desta: 1- Manifesto de Resíduo ou Nota Fiscal do recolhimento do óleo e embal-
agens; e 2- Construir dique de contenção com capacidade de 20% a mais do vol-
ume total a ser armazenado, apresentando relatório comprovando a construção 
do mesmo. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº308/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
4.032/2018, consta a Notiicação nº 0178/2018, de 11/10/2018, para a empresa 
Sola Construtora Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 03.290.263/0001-70, localizada 
na Praça São Sebastião, nº 330, loja 15, bairro Centro, Três Rios/RJ, informando 
que a Secretaria Municipal do Ambiente concedeu dilação de prazo de 120 (cen-
to e vinte) dias, a contar do recebimento desta, para atendimento da Condicio-
nante nº 6 da LAS 0678/2018. Para constar lavrei o presente edital, para que sur-
tam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº309/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
3.869/2017, consta a Notiicação nº 0179/2018, de 11/10/2018, para Magnólia 
Soares Salgado, inscrita no CPF sob o nº 804.310.270-44, localizada na Rua Um, 
nº 80, Califórnia da Barra, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar do recebimento desta: Plano de Ações detalhando quais serão as 
medidas adotadas para remediação da área, com cronograma físico das mesmas, 
conforme acordado pelas partes em reunião realizada na Secretaria do Ambi-
ente na data de 05/08/2018. Para constar lavrei o presente edital, para que sur-
tam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº313/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 13.725/2018, 
consta a Notiicação nº 0183/2018, de 18/10/2018, para a Assessoria Médica Bertges e Soares Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 02.943.178/0001-00, localizada na Rua 
Waldir de Oliveira Lima, nº 79, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta: 1- Plano de Gerenciamento 
de Resíduos de Serviços de Saúde (PGRSS); 2- Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) e cópia do Registro de Classe do responsável técnico; e 3- Contrato com a 
empresa responsável pelo recolhimento do Resíduo de Saúde. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

                

Edital nº314/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 2.232/2015, 
consta a Notiicação nº 0184/2018, de 25/10/2018, para a Igreja Pentecostal Revelação de Cristo, inscrita no CNPJ sob o nº 01.125.150/0001-94, localizada na Rua 
Cristiano Otoni, nº 987, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, informando que a Secretaria Municipal do Ambiente concedeu dilação de prazo de 60 (sessenta) dias, a contar 
do recebimento desta, para atendimento ao Auto de Constatação 676/2018. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

             

Edital nº315/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 14.000/2016, 
consta a Notiicação nº 0185/2018, de 25/10/2018, para a Igreja Evangélica Pentecostal o Brasil para Cristo, inscrita no CNPJ sob o nº 05.269.511/0001-27, localizada 
na Rua Moreira dos Santos, nº 638, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, informando que a Secretaria Municipal do Ambiente concedeu dilação de prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar do recebimento desta, para cumprimento da Notiicação nº 114/2018. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 31 de outubro de 2018.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ATO DE CONCESSÃO Nº 089/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’d’’ e na CF, art. 40, §1º, III, alínea “b”;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0423/2018;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária por idade, proporcional ao tempo de contribuição, ou seja, SEM PARIDADE e PELA MÉDIA, para o servidorJOSE CARLOS 
DA SILVA, matrícula 2690, cargo de PROFESSOR I - PORTUGUES D5, a partir da data de publicação,de acordo com a legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea 
‘’d’’ e na CRFB, art. 40, §1º, III, alínea “b”, SEM PARIDADE e PELA MÉDIA na proporção de 61,534%,incidente sobre a média aritmética simples das 80% maiores bases de 
contribuição, perfazendo o total de R$1624,19 (mil seiscentos e vinte e quatro reais e dezenove centavos). 

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 06 de novembro de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 
Diretora Executiva

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS nº 089/2018

Considerando tudo o que consta no processo nº0423/2018;

Fica ixado em R$1.624,19(mil seiscentos e vinte e quatro reais e dezenove centavos)o valor mensal dos proventos do benefício de Aposentadoria Proporcional Por 
Idade, concedido para o servidorJOSE CARLOS DA SILVA, matrícula 2690, cargo de PROFESSOR I - PORTUGUES D5, a partir da data de publicação,de acordo com a 
legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’d’’ e na CRFB, art. 40, §1º, III, alínea “b”, SEM PARIDADE e PELA MÉDIA na proporção de 61,534%, incidente sobre 
a média aritmética simples das 80% maiores bases de contribuição, com os valores abaixo ixados:

Média das maiores remunerações, 80% (oitenta por cento) atualizadas, de todo o período contributivo, desde a competência de julho de l994, de acordo com o artigo 
1 º da Lei Federal n º 10.887/04....................................................................................................................................................................................................................................................R$2639,49

Média, na razão de 61,534%, de acordo com o artigo 40, § 1 º, inciso III, alínea “b” da CF/88...............................................................................................................................R$1624,19

Valor dos proventos..........................................................................................................................................................................................................................................................................R$1624,19

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 06 de novembro de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva 



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

HOMOLOGAÇÕES

Homologo a licitação, na  modalidade de Pregão Eletrônico  nº 046/2018 – Objeto: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIDRAULICOS, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor das empresas VILSON DA SILVA 
BRUM, para os itens 08, 10, 32, 55, 56, 78, 79, 80, 81, 95, 107, 108, 117, 118, 119, 137, 148, 157, 165, 167, 171, 172 e 173, no valor total de R$ 26.373,30 ( vinte e seis 
mil, trezentos e setenta e três reais e trinta centavos), VDM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, para os itens 07, 09, 17, 22, 23, 27, 29, 30, 93, 109 e 130 no valor total de R$ 
29.207,70 (vinte e nove mil, duzentos e sete reais e setenta centavos), MULTINEGOCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI  para os itens 
18, 19, 57, 58, 114, 115, 127, 135,136,160,163,168,174 e 175, no valor total de R$ 48.567,95 (quarenta e oito mil, quinhentos e sessenta e sete reais e noventa e cinco 
centavos), ROS RIO MATERIAIS E COMERCIO LTDA para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 33, 34, 35, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 
52, 53, 54, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 96, 97, 98, 102, 103, 104, 105, 106, 123, 124, 125, 126, 128, 129, 131, 132, 
133, 134, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 158, 159, 161, 164, 166, 169, 170 no valor total de R$43.742,20 (quarenta 
e três mil, setecentos e quarenta e dois reais e vinte centavos), conforme laudas no processo 3238/2017 SMS. Importa o presente Pregão em R$ 147.891,15 (cento e 
quarenta e sete mil e oitocentos e noventa e um reais e quinze centavos). 

Homologo a licitação, na  modalidade de Pregão Eletrônico  nº 73/2018 – Objeto: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE FRALDA GERIÁTRICA DESCARTAVEL, conforme especii-
cações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empresa AMANBELLA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, para os item  06, no valor total de 
R$ 36.572,00 ( trinta e seis mil, quinhentos e setenta e dois reais), AVANTE BRASIL COMERCIO EIRELI, para os itens 03, 04, 05 no valor total de R$ 374.671,15 (trezentos 
setenta e quatro mil, seiscentos e setenta um reais e quinze centavos ), TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALRES LTDA, para o item 02 no valor total 
de R$ 26.850,00 (vinte seis mil, oitocentos e cinqüenta reais) e WE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA para os itens 01 e 07 no valor total de R$ 28.188,50 (vinte e oito 
mil, cento e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).  , conforme laudas no processo 2451/2018 SMS. Importa o presente Pregão em R$ 466.281,65 (quatrocentos e 
sessenta e seis mil e duzentos e oitenta e um reais e sessenta e cinco centavos).

Homologo a licitação, na  modalidade de Pregão Eletrônico  nº 74/2018 – Objeto: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE INSUMO MÉDICO APARELHO DE PRESSÃO ANALÓGICO 
COM BRAÇADEIRA PARA ADULTO COM ESTETOSCOPIO, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empresa SOGA-
MAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, para os item  01, no valor total de R$ 6.638,00 ( seis mil, seiscentos e trinta e oito reais), conforme laudas 
no processo 1904/2018 SMS. Importa o presente Pregão em R$ 6.638,00 (seis mil e seicentos e trinta e oito reais).

CONVOCAÇÃO Nº 30/2018
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamos os candidatos, aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto  nº 097, de 13 de outubro de 2016, publicado no 
Boletim Municipal nº 873, de 17 de outubro de 2016.

Informamos que o não comparecimento do candidato supracitado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com a docu-
mentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foi aprovado.

SUELI MARIA DA CUNHA RODRIGUES 23755-8 PSICOLOGO

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data desta publicação

OBRAS
Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano

EDITAL N.º 045/2018

O Secretário de Obras Públicas da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, Wlader Dantas Pereira, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos que tiverem con-
hecimento deste Edital, que foi lavrado o 2º Auto de Infraçãon.º057/2018,de 18/09/2018,em nome deEDIMAR VENTURA JÚNIOR,protocolado através do processo 
nº14.154/2018de19/09/2018, por OBRA IRREGULAR na Rua Euterpe nº 88–Caieira São Pedro,para constar lavrei o presente Edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 05 de novembro de 2018.

WLADER DANTAS PEREIRA
Secretário Municipal de Obras Públicas

SEMOP/mvae



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

ATO Nº 70 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Felipe Amâncio Tinoco , para exercer o  Comissionado de Assistente Parlamentar  - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2, 
constante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 31 de Outubro de 2018.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Outubro de 2018.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 71 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Cristina Ferreira Capato , do Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar  - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante 
do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 01 de novembro de 2018.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de novembro de 2018.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1014 | 08 de novembro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


